di un «novu burgu» nei pressi del «castellu de gociani» e relative «livertadi et franquicia in perpetuo duraturas 

acio qui in su ditu burgu sos dictos fidelis nostros edificius facant acio qui sos ateros homines et persones 

dessos ateros segniores dessa insula a su ditu burgu et logu pozant benne cum ses benes issoro consignando 
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certa mobilità di soggetti di vario status alla quale si vuole porre limite poco prima della 

stesura degli statuti sassaresi è offerta anche in un altro documento raccolto da Tola, il n. 

CXX del 23 dicembre 1287, che descrive una convenzione tra il comune di Genova e i 

Doria per la quale «comune Ianue vel aliquis pro ipsi comuni Ianue non recipiet vel admittet 

de cetero ad habitandum in terris comunis Ianue, quas comune Ianue habet vel in futurum 

habebit in Sardinea, videlicet in toto iudicato Turritano sive Logodorio aliquem hominem 

liverum vel servum cuiuscumque sexus, status, vel condicionis»464. 

Tornando agli Statuti, il libro II fornisce maggiori spunti, a partire dal capitolo V intitolato 

«De requisitis personaliter et apud domum, et de terminibus questionum» dove si legge tra 

le varie disposizioni relative a chi è citato in giudizio che «qui venerit ad coronam, et 

questio fuerit de aliquo debito, re mobili, aut servitio personali, et ille qui debitum contraxit 

vivus fuerit, omnibus dilationibus pretermissis, per dominum potestatem et illos de corona 

ei dierum XV terminus assignetur, in quo termino respondere teneatur creditori 

diffinitive»465. Si fa riferimento esplicito quindi a forme di debito che includono anche 

quello che viene definito «servitio personali», prevedendo un tempo massimo di quindici 

giorni dalla citazione per comparire in giudizio e rispondere dei propri obblighi nei 

logu ad icussos quilloe ant benne pro faguiri domos et terras pro arari et saltos pro retenne et mantenne su 

bestiamini issoro». Si garantiscono quindi, come comunemente e diffusamente previsto nelle fondazioni di 

borghi nuovi al fine di favorire l’allettante e rapido popolamento degli stessi, delle «livertadi et franquicia» 

che normalmente non sarebbero riferibili a modifica dello status giuridico di coloro che si rendano disponibili 

a rispettare le norme previste dalla «carta nostra de logu de gociani», tuttavia non sarebbe da escludere in 

questo caso specifico – si tratta dell’argomento anche nel paragrafo dedicato alla Carta de Logu d’Arborea –